



Cidade Exposição

# Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano VI – Número 021 – Cordeiro, 01 de fevereiro de 2022  
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)



Cidade Exposição

**EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE**  
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br) ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av.  
Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000  
Tels.: (22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 006/2022  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 109/2021  
PROCESSO Nº 977/2021

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de Placa em aço Inox baixo relevo para homenagem, para atendimento ao Gabinete do Prefeito.

Detentor da Ata: Nova Secor Serviços, Comercial e Industrial Eireli  
Rua Prefeito César Monteiro, 827 – Lote D – Centro - Cordeiro/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 31/01/2022

Preços registrados: R\$ 58.950,00 (cinquenta e oito mil e novecentos e cinquenta reais)

ITEM	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
Placa de aço - Gravada em Baixo Relevo, 60x40cm	UNIDADE	15	PRÓPRIA	R\$ 920,00	R\$13.800,00
Placa de aço - Gravada em Baixo Relevo, 60x90cm	UNIDADE	15	PRÓPRIA	R\$ 1.690,00	R\$ 25.350,00
Placa de aço - Gravada em Baixo Relevo, 40x30cm	UNIDADE	30	PRÓPRIA	R\$ 530,00	R\$ 15.900,00
Placa de aço - Gravada em Baixo Relevo, 13x18cm, em estojo de luxo	UNIDADE	20	PRÓPRIA	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00



Estado do Rio de Janeiro  
Câmara Municipal de Cordeiro  
Poder Legislativo  
Cordeiro – Cidade Exposição

## AVISO DE LICITAÇÃO

### PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2022

OBJETO: Ref. a contratação de empresa especializada para fornecimento e implantação de sistemas informatizados de Gestão Pública Integrada; e Solução Tecnológica de Processo Administrativo Eletrônico, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II deste edital.

LOCAL E DATA: 16 de fevereiro de 2021, às 14:10, na Câmara Municipal de Cordeiro.



EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, N.º 001/2021, disponível EXCLUSIVAMENTE no site <https://www.camaracordeiro.rj.gov.br/> a partir do dia 01 de fevereiro de 2022.

Valor estimado/máximo: R\$ 184.578,19

Cordeiro, 01 de fevereiro de 2022.

PABLO SÉRGIO DE FREITAS  
Presidente

---

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

PROCESSO: N.º 464/2021.

DATA DA DISPENSA: 26/01/2022

CONTRATADA: CASA DE SAÚDE JOÃO XXIII LTDA – LOCALIZADA À RUA NILO PEÇANHA, S/Nº - CENTRO – ITAOCARA- RJ, INSCRITA NO C.N.P.J Nº 29.619.822/0001-37.

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE HIDROCELE.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: IMEDIATO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II DA LEI 8666/93.

VALOR GLOBAL: R\$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)

EMPENHO N.º 086/2022

DATA DO EMPENHO: 26/01/2022

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

---

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

PROCESSO: N.º 480/2021.

DATA DA DISPENSA: 26/01/2022

CONTRATADA: NOVA SECOR SERVIÇOS COMERCIAL E INDUSTRIA EIRELLI, LOCALIZADA À RUA REGINA MARLENE ERTHAL ARAUJO, Nº 685 – PANAIR – CORDEIRO – RJ, INSCRITA NO C.N.P.J Nº 12.664.947/0001-89.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE GRADES EM METAL NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO RETIRO POÉTICO.

PRAZO PARA EXECUÇÃO: IMEDIATO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II DA LEI 8666/93.

VALOR GLOBAL: R\$ 4.130,00 (QUATRO MIL CENTO E TRINTA REAIS)

EMPENHO N.º 087/2022

DATA DO EMPENHO: 26/01/2022

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

---

**PORTARIA Nº 101/2022**

DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS DE ESCOLHA DE TURMAS PELOS PROFESSORES I, II E III E ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO, APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº01/2019 E CONVOCADOS EM 2021 E 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

**R E S O L V E:**

Art. 1º Disciplinar a escolha de turmas pelos Professores e Assistente de Educação para preenchimento do quadro de vagas que acontecerá no dia da posse ou em data designada pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Para a escolha de turma do cargo de Professor I, serão adotados os seguintes critérios e nesta ordem:

- I- Data de admissão/posse;
- II- Classificação final no concurso público por cargo.

Art. 3º - Para a escolha de turma dos cargos de Professor II e III, serão adotados os seguintes critérios e nesta ordem:

- I- Data de admissão/posse
- II- Classificação final no concurso público;
- III- Maior idade.

Parágrafo único: Os cargos de Professor II e III, para efeito de escolha, serão equivalentes.

Art.4º Para a escolha de turma dos cargos de Assistente de Educação, serão adotados os seguintes critérios e nesta ordem:

- I - Data de admissão/posse;
- II – Classificação final do concurso público.

Art. 5º Os professores I, II E III e os Assistentes de Educação, na impossibilidade de sua presença, poderão, sob sua responsabilidade, constituírem procurador com poderes específicos para promover a escolha da vaga.

Art. 6º Os professores e os Assistentes de Educação que não comparecerem no dia da escolha e não designarem procurador perderão o direito de escolha.

Art.7º Não será permitida a alteração da escolha de turma, exceto nos casos expressamente autorizados pela Secretaria Municipal de Educação.

Art.8º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 9º Fica revogado a Portaria nº266/2021.

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2022.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

Prefeito

*(Republicado por incorreção)*

---

**PORTARIA Nº 143/2022**

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

**R E S O L V E:**

AUTORIZAR ao Departamento de Pessoal que proceda a inclusão na folha de pagamento da Prefeitura Municipal de Cordeiro, da servidora JANAÍNA MARRA LEITE, matrícula nº 16292, devido a mesma estar cedida da Prefeitura Municipal de Itaocara, com sua remuneração integral, resguardando todos os seus direitos e vantagens, com efeitos a partir de 03 de janeiro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2022.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

Prefeito

---

**PORTARIA Nº 144/2022**

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

TORNAR sem efeito a disposição da servidora cedida JANAÍNA MARRA LEITE, lotada na Prefeitura Municipal de Itaocara, no cargo de Técnico Digitador/Diagramador, a contar de 01 de fevereiro de 2022.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2022.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

Prefeito

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 001/2022

Processo nº. 0981/2021

Pregão Eletrônico nº. 105/2021

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material de limpeza, em atendimento a diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: ARMAZEM SUPERMARC EIRELI

Rua Mário Martins dos Santos, 559- Centro - Duas Barras - RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 18/01/2022

Preços registrados: R\$ 119.862,60 (cento e dezenove mil oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
Pilha Alcalina, grande (D), 1,5 VOLTS	UNID	113	ELGIN	R\$ 16,50	R\$ 1.864,50
Pá de lixo plástica, tamanho: 24 cmx16,5cmx7, com cabo longo em madeira revestida (80cm)	UNID	113	COAFACIL	R\$ 5,70	R\$ 644,10
Rolo de Alumínio, simples para chão 40 cm. Cabo de madeira: 1,20 m	UNID	117	SANCHES	R\$ 38,00	R\$ 4.446,00
Papel higiênico folha dupla de alta qualidade, com folhas picotadas (gotradas) e 100% fibras celulósicas. Cor: Branca. Embalagem com 64 unidades, medindo 30mx10cm	FARDO	290	BELIGRIF	R\$ 97,00	R\$ 28.130,00
Papel higiênico folha dupla de alta qualidade, com folhas picotadas (gotradas) e 100% fibras celulósicas. Cor: Branca. Embalagem com 64 unidades, medindo 30mx10cm	FARDO	874	BELIGRIF	R\$ 97,00	R\$ 84.778,00

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 093/2021

Processo nº. 609/2021

Pregão Presencial nº. 067/2021

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material permanente, em atendimento a diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: ARMAZEM SUPERMARC EIRELI ME

Rua Mário Martins dos Santos, 559 – Centro- Duas Barras- RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 28/12/2021

Preços registrados: R\$ 32.922,80 (trinta e dois mil novecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
Arquivo com 04 gavetas, em mdf, medindo 470mm x 480 mm x 1345 mm, tampo com mdp 25mm, frente mdp 15 mm x lateral 15 mm, com suporte para pasta suspensa; puxadores tipo alça, sapatas com regulagem de altura.	UNID	16	MINAS OFFICE	R\$839,00	13.424,00
Estante de aço biblioteca de centro com 12 bandejas, altura: 1,98m; largura: 0,92m; profundidade: 0,55m; peso suportado por bandeja: 50 kg; cor: cinza.	UNID	6	NO	R\$ 2.617,00	R\$ 15.702,00
Suporte para CPU 30X43X12,7, com rodinhas.	UNID	24	FORGLIME	R\$ 158,20	R\$ 3.796,80

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 004/2021

Processo nº. 0981/2021

Pregão Eletrônico nº. 105/2021

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material de limpeza, em atendimento a diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: ZOOM COMERCIAL EIRELI

Rua Soldado Teodoro Francisco Ribeiro, 192, CEP: 02180-110, São Paulo -SP

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 24/01/2022

Preços registrados: R\$ 7.172,00 (sete mil cento e setenta e dois reais).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
Pano Sacaria Alvejada 100% algodão. Tamanho: 60x80cm. Cor: Branca.	UNID	1.630	NEVES	R\$ 4,40	R\$ 7.172,00

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 099/2021

Processo nº. 609/2021

Pregão Presencial nº. 067/2021

Objeto: Ref. a futura e eventual aquisição de material permanente, em atendimento a diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: OFFICE SOLUÇÕES EM COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI- EPP

Rodovia Amaral Peixoto, SN- Loja 05- Lote 572- Quadra 025- Village Rio das Ostras- Rio das Ostras/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 28/12/2021

Preços registrados: R\$ 50.488,00 (cinquenta mil quatrocentos e oitenta e oito reais).

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
Armário aço chapa 26, 02 portas abrir com 03 reforços, 04 prateleiras, sendo 01 fixa e 03 reguláveis a cada 50 mm por cremalheiras, formando 05 (cinco) níveis, fechadura conjugada com maçaneta (2 chaves), tratamento especial da superfície e pés fixos com sapatas plásticas protetoras. Capacidade por prateleiras 30kg bem distribuídos. Detalhamentos: dimensões externas: a = 2000 x l = 900 x p = 400. Corpo e prateleiras: chapa 26, quantidade de prateleiras: 04. Pintura: epóxi pó. Cor: cinza, acabamento: tratado pelo processo anticorrosivo por fosfatização.	UNID	11	MOJIANO	R\$ 1.353,00	R\$ 14.883,00
Cadeira secretária anatômica, base fixa palito; modelo: secretária; especificações: espuma: injetada; base: fixa pé palito; altura: 85 cm; largura: 43 cm; profundidade: 40 cm; peso: 5,250 kg; peso suportável: 110kg; revestimento: tecido, pintura: epóxi coloração preto.	UNID	87	PORTFLEX	R\$ 255,00	R\$ 22.185,00
Cadeira de escritório secretária giratória, revestida em couro sintético (pu) giratória com base cromada, braços fixos, rodas em nylon, regulagem de altura em pistão a gás classe 3, densidade do assento 33, peso máximo suporte 130 kg, largura do assento 51 cm. Cor: marrom.	UNID	20	PORTFLEX	R\$ 671,00	R\$ 13.420,00